ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

GABINETE DO VEREADOR

GEORGE COUTINHO JARDIM

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681

E-mail: secretaria@cmmace.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº       / 2023

                         O Vereador que o presente subscreve, depois de observar as normas

regimentais, REQUER à Mesa Diretora expedição de correspondência ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando informações se existe algum

projeto de parceria com o Governo do Estado objetivando a pavimentação asfáltica da

RJ-162, partindo da Ponte do Baião na Bicuda Pequena até a BR-101 em Rio Dourado.

Justificativa: Há muito nosso mandato vem sendo questionado sobre a necessidade da

pavimentação desta importante estrada, estrada esta que é o caminho de muitos

estudantes da nossa rede municipal de ensino, estrada esta trafegada por veículos do

transporte escolar. Além disso, se trata de uma região produtora agrícola e pecuária, que

necessita desta estrada para escoar sua produção. Para além disso, a pavimentação desta

estrada seria um grande incentivo ao turismo na Região das Bicudas e localidades

próximas, visto que a RJ-162 faz a ligação entre a Região dos Lagos e a Bicuda

Pequena.  A precariedade desta estrada tem trazido prejuízos aos produtores rurais que

necessitam escoar sua produção para os centros urbanos, e afasta os possíveis visitantes

de nossa Região Serrana.

Sala das Sessões, 26 de maio de 2023.

_________________________________

GEORGE JARDIM

Vereador-autor

                                                                              Elaborado por: Ronaldo Sobrinho

mailto:secretaria@cmmace.rj.gov.br

		2023-05-26T11:40:53-0300
	GEORGE COUTINHO JARDIM:81756755787